
 

 

 

 

 

 

ΕΡΩΤΗΣΗ  

  Θεσσαλονίκη, 23/9/2022 

Του:  Κυριάκου Βελόπουλου, Προέδρου Κόμματος, βουλευτή Λάρισας 

  

ΠΡΟΣ: Τον κ. Υπουργό Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων 

  Τον κ. Υπουργό Περιβάλλοντος και Ενέργειας 

  Τον κ. Υπουργό Εσωτερικών 

 Τον κ. Υπουργό Ψηφιακής Διακυβέρνησης, κ. Κ. Πιερρακάκη 
 

 

ΘΕΜΑ:  «Προβλήματα με την δακοκτονία στο Νομό Χανίων της Κρήτης» 

 

Κύριοι, κύριοι Υπουργοί,  

Αγρότες των Χανίων της Κρήτης μας ενημέρωσαν για προβλήματα σχετικά με την 

αντιμετώπιση του παρασίτου του δάκου, που πλήττει τα ελαιόδεντρα του Νομού. Με 

δεδομένη την ευρεία εξάπλωση του ως άνω παράσιτου στις ελιές των Χανίων, έντονη 

ανησυχία διακατέχει τους ντόπιους ελαιοπαραγωγούς σχετικά με την αποτελεσματικότητα 

των επιλεγμένων από τις αρμόδιες Υπηρεσίες του Υπουργείου σας φαρμάκων, που 

χρησιμοποιούνται στους σχετικούς ψεκασμούς. Αρκετοί αγρότες κρίνουν ότι οι 

διενεργούμενοι από τις αρμόδιες Υπηρεσίες ψεκασμοί στις ελαιοκαλλιέργειες είναι 

πλημμελείς, ενώ αναρωτιούνται, πώς είναι δυνατόν ένας καύσωνας με θερμοκρασία πάνω 

από 34 βαθμούς Κελσίου να καταπολεμά τον δάκο και φάρμακα αρμόδια εγκεκριμένα, με 

πειραματική εφαρμογή και μελέτη, να μην μπορούν να αντιμετωπίσουν αυτό τον εχθρό της 

ελιάς. Εξ’ άλλου, όπως μας επιβεβαίωσαν ντόπιοι γεωπόνοι, ο δάκος είναι ένας δυναμικός 

εχθρός, που μπορεί να καταστρέψει ολόκληρη την ελαιοπαραγωγή, όπου εμφανίζεται. 

Μάλιστα, πληροφορηθήκαμε από τους εν λόγω γεωπόνους ότι κάθε δάκος μπορεί να 

προσβάλλει από 250 ως 500 ελιές, αυξάνοντας σημαντικά την οξύτητα, που ως 

παράγοντας υποβαθμίζει σημαντικά την ποιότητα του παραγόμενου ελαιολάδου. Το 

πρόβλημα της αντιμετώπισης του δάκου ταλαιπωρεί αφάνταστα πολλούς καλλιεργητές 

ελιάς των Χανίων, οι οποίοι μας ζήτησαν να μεσολαβήσουμε ενώπιόν σας, προκειμένου 

να προβείτε σε δυναμικές σχετικές παρεμβάσεις, ώστε να καταπολεμηθεί το εν λόγω 

παράσιτο, που πλήττει την πιο αποδοτική αγροτική καλλιέργεια της περιοχής. 

 

 

 

                          ΒΟΥΛΗ ΤΩΝ ΕΛΛΗΝΩΝ
   ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΚΟΙΝΟΒΟΥΛΕΥΤΙΚΟΥ ΕΛΕΓΧΟΥ
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Με δεδομένα όλα τα παραπάνω,       

 

 

 

Ερωτώνται οι κ. κ. Υπουργοί:  

 

1. Προτίθεσθε να προβείτε στις απαραίτητες παρεμβάσεις, στο μέτρο της δικαιοδοσίας που 

σας αναλογεί, ώστε να αυξηθεί η αποτελεσματικότητα των ψεκασμών κατά του δάκου της 

ελιάς, να  πιστοποιηθούν για την σωστή και ορθολογική χρήση των φαρμάκων τα ως άνω 

συνεργεία ψεκασμών και να καθετοποιηθεί το σύστημα ελέγχου των ψεκασμών και των 

δακοπαγίδων, μέσω ειδικού λογισμικού, υποστηριζόμενου από επί τούτου δομημένη 

πλατφόρμα του Διαδικτύου υπό την εποπτεία των κεντρικών υπηρεσιών του Υπουργείου 

σας ( πχ συνδεδεμένης με τον  ιστότοπο: «gov.gr»), σε συνδυασμό με την καθολική 

υποχρεωτική χρήση των συστημάτων «GPS», ροόμετρου και μικρών «data loggers», τα 

οποία θα επικοινωνούν «on line» με αντίστοιχη ιστοσελίδα στο Διαδίκτυο του Υπουργείου 

σας, μέσω ενός λογισμικού «active application»; 

 

2. Προτίθεσθε να αναλάβετε τις απαραίτητες πρωτοβουλίες, στο μέτρο της δικαιοδοσίας 

που σας αναλογεί, προκειμένου οι διαγωνισμοί για τα επί της δακοκτονίας 

χρησιμοποιούμενα φάρμακα να μην αναφέρονται σε σκεύασμα αλλά σε δραστική ουσία, 

που θα παρέχεται στην ίδια συσκευασία μαζί με την απαραίτητη  ελκυστική πρωτεΐνη, ώστε 

να μην μπορεί να χρησιμοποιηθεί ο συγκεκριμένος συνδυασμός σε άλλες καλλιέργειες;  

 

3. Προτίθεσθε να λάβετε την απαραίτητη πρόνοια, στο μέτρο της δικαιοδοσίας που σας 

αναλογεί, για την ψηφιοποίηση της χαρτογράφησης της περιοχής των καλλιεργήσιμων 

εκτάσεων του Νομού Χανίων, όπως αυτές έχουν ανατεθεί σε κάθε συνεργαζόμενο με τις 

τοπικές Υπηρεσίες του Υπουργείου σας τομεάρχη Γεωπόνο, προκειμένου να 

αποτυπωθούν με ακρίβεια σε χάρτη ψηφιακά επεξεργασμένο, τόσο η σωστή και μόνιμη 

θέση των παγίδων για τον δάκο, όσο και οι γεωγραφικές περιοχές, που αντικειμενικά, δεν 

μπορούν να ψεκαστούν;  

 

 

Ο ερωτών βουλευτής 

 

ΚΥΡΙΑΚΟΣ ΒΕΛΟΠΟΥΛΟΣ  

 

 

 

 

 

http://gov.gr/



